*Aquaticus* (vt *Gaza* vertit) *Aristotelis*? Et an *Aristotelis* hic *aquaticus* *Corvus* idem sit cum illo, qui à *Plinio* sub hoc nomine producitur? An verò *Plinianus* hic *Corax* sit *Phalacrocorax* Iuniorum Græcorum? Et an hic idem *Phalacrocorax* idem sit cum *Aristotelis* *Corace*? Has lites, quas neque *Ornithologus*, neque *Aldrouandus*, nec alij plurimi decidere hæcenus doctissimi viri potuerunt; cõponant, quibus maior est otium. Hoc solum dicam, productam à nobis auem piscatricem hæc *Cormorant Gallis* & *Anglis* dictam, prorsus esse illam, quam *Albertus Carbonem aquaticum*, & *Mergum magnum* vocat. *Aues palmipedes* sunt, ait; *Mergus varius* & *Mergus magnus niger*, qui à quibusdam *Carbo aquaticus* vocatur. Et cum hic niger sit, vt paulo post subiungam, ideo nonnullis, inter quos *Ornithologus*, non ineptè *Aethia* esse *Aristotelis*, exiltimatur. Alij potius *Coracem*, quam *Aethiam* esse volunt eiusdem *Aristotelis*. Ad eò *Cimmerijs* obruta omnia sunt tenebris in veterum monumentis, vt veritatis tibi sol nusquam illuceat. Nobis certè non licet esse tam beatiss, vel placet esse tam laboriosiss, vt in abstrusis veterum sensibus, aut possimus semper veritatem eruere, aut velimus subinde quod hodie plurimi conantur, dum *Naturam* negligunt, tempus perdere.

Hoc interim quod affirmem, nunc vnicum habeo: hunc *Carbonem aquaticum* seu *Coruum marinum* siue *Cormorant*, plerisq, nunc *Scharbum* dici, vt coniecturam non absonam prorsus *Ornithologus* ducit; *Vel*, inquit, à *Coruo*, qui *Italij* *Corbo* & *Coruo* dicitur, vel ab atro carbonis colore: nam *Vicini nobis Galli* carbonem vocant *Scharbon*, ipsi *charbon* scribunt: (pronunciant nempe aliter quam scribunt) in qua sententia etiam *Albertus* fuisse videtur, carbonem aquaticum hanc auem nominans, vel ab acumine marginum rostri eius; nostri *Germani* enim acutum dicunt *Scharff*. Hæc ille.

Atque ob hanc reor causam *Galli Cormorant* quoque, quod nihil aliud sonat quam *Coruus moriens*, appellant, id quod etiam ab eruditissimo, & reconditioris doctrinâ philosophiæ pollente, suauissimorumq, morum viro, amico meo *Claudio le Feure Parisiano* mihi approbatum fuit, quod ob colorem nempe luridum, nigrumq, morti dedicatum, hoc nominis auis hæc sortita fuerit. Hic mihi idem affirmabat, dum *Sequana Parisijs* inundaret, eiusmodi *Cormorant* non paucos comparuisse, qui & ipse eorundem piscationem paulo ante descriptam in patria sua sæpius conspexerat.

Hanc similiter auem idem *Eques Puteus* noster, genuinis suis coloribus, & vera partium magnitudine in *Gallijs* exprimi curauerat, quam penes me teonem habeo apprimè *Ornithologi* & *Aldrouandi* descriptioni competentem. *Longitudo* quatuor & amplius est spithamarum; corporis crassities *Anserem* ferme æquat. *Color niger*, nisi quod capitis vertex capillatus, colli supremi mediocrius portio, & sub capite ad rostri principium plumæ albescant, maculâ inter hanc albedinem nigriusculâ & non parua interclusâ. Sub ventre quoque ad crurâ præcipue candidæ sunt pennæ. Reliqui corporis pennæ omnes nigrent, verum non tam saturo atroq, colore vt in *Coruis* nostris, sed aliquid cinerei sub obscuro, atq, rubentis & in collo subcarulei admixtum habeat. Oræ pennarum in cauda quoque albent. *Crura* quæ breuia sunt, & *pedes* valde nigrent, quorum *digiti* perpetuis circulis annulati, crassa coriacea membrana nigraq, ad extre-

mos

mos vsque vngues validè satis compinguntur. *Rostrum* (quod longum erat quinque digitos, & luteolum) hoc peculiare obtinet, quod superior eius pars in fine acumen habet, quo vnco veluti harpagone acutissimo, ad extrahendos firmandosq, pisces dexterrimè vitur. *Gulam* patentissimam habeat oportet, cum hæc quatuor, & sex etiam mediocrium piscium priusquam in ventriculum detrudantur, capax existat.

Tot igitur relictis alterationibus, hanc quam hic exhibemus aquatilem auem, *Mergum Americanum* asseueremus, quæcunque tandem auis illa sit ab *Aristotele Aethia* appellata, quam *Gaza* *Mergum* vertit. Si namq, omnia argumenta pro vtraq, parte ad lancem exegerimus, silentium tamen indicetur. Pauca enim admodum sunt sine aduersario, cetera etiam si vincunt, litigant, vt *Seneca* hic verbis & ipsa rei veritate vtat. *Mergum* hanc auem voco, non quod *Mergis* nostratibus, quorum & icones & descriptiones apud *Aldrouandum* & *Ornithologum* videre licet varias, in omnibus sit similis, si *rostrum* præsertim consideres (quod huic *Americano* est acutum magis, longiusq, & *Collum*, quod productius quam *Europæis*) sed quod autoritate *Americanorum* hominum hoc ita esse edoctus nunc probè fuerim.

Non ignoro à *Carolo Clusio* in *Exoticorum* suorum lib. 5. *Mergum* similiter *Americanum* proponi, verum is cum nostro hoc similitudinis prorsus parum habet. *Mergum* autem eam auem esse *Iacobus Plateau*, à Nautis ex *America* redeuntibus accepter, nautarum eorundem solo fretus testimonio, & *Clusio* ita persuaserat. Hos ego nec laudo, nec vitupero testes; Possunt enim in *America* æquè, atque penes nos diuersæ *Mergorum* species existere.

Veluti autem anno proximè elapso à *F. Gregorio de Bolina* plurimum cognitionis & auxiliij in hac mea componenda historia accepi, ita nunc iterum à *Reuerendo* admodum *Fratre Petro de Aloaysa* maximè fui adiutus. Est autem vir hic doctissimus, *Ordinis S. Dominici* sodalis, in *America* & quidem in principallissima *Peruani* regni ciuitate *Limana* natus, qui adfectum etiam librum habet de *Americanis* sui ordinis negotijs, prælo propediem committendam. Huius amicissima confabulatione, cum sæpe hic *Roma* de *Americanis* rebus colloqueremur, mirabiliter fui recreatus. His autem mihi verbis *Mergum* hunc delineauit.

**A C I T L I** ad speciem illarum auium accedit, quæ Hispanico nomine *Pato* dicuntur, & *Mexicana* hæc vox *Acitli* aliud propriè non significat, quam hanc auem, quæ quoniam in aqua & sub aqua continuò commoratur, ideo hoc nomen accepit. *Acit* enim idem dicit, quod *Aqua*, & *Li* rem aliquam, ad aquâ nimirum pertinentem. Vocatur autè auis hæc *Peruana* lingua, *Numnuma*, & duplex earum differentia reperitur. *Vna* earum est quæ longissimè volant: sunt enim corporis mole graciliores, & sapore in victa excellentiores, cum carnem habeant absque onerosâ pinguedine. De his compertum est, quod pullos suos statim vt eos natare vident, derelinquant, vt ipsi pulli cibum sibi prætere cogantur inter *lucos* præcipue, vbi procreantur. Sunt hæc in natatu præstantes, & sub aqua quidem velociore, quam supra eadem; ita vt nullus eos facile piscis effugiat. Submergunt sese aquis, diuq, valde sub ipsis dimorantur.